

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Ngày Sinh viên Thành phố Hồ Chí Minh sáng tạo” năm 2024

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thực hiện Chương trình công tác Hội và phong trào sinh viên Thành phố năm học 2023 - 2024 và cụ thể hóa Chương trình Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố tham gia xây dựng nguồn nhân lực chất lượng cao cho Thành phố Hồ Chí Minh, vùng kinh tế trọng điểm phía Nam và cả nước.

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024), 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2024) và hưởng ứng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam (18/5).

- Tạo sân chơi giao lưu, học tập và trao đổi kiến thức về học thuật, nghiên cứu và đổi mới sáng tạo trên các lĩnh vực giữa các câu lạc bộ, đội, nhóm học thuật, sáng tạo của sinh viên tại các Đại học, trường Đại học, Học viện, Cao đẳng trên địa bàn Thành phố.

- Giới thiệu, triển lãm, trưng bày những đề tài, sản phẩm sáng tạo, mô hình, ý tưởng, giải pháp khoa học kỹ thuật của sinh viên Thành phố.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo tốt công tác thông tin, tuyên truyền về Ngày hội đến các cơ sở Hội, thu hút sự quan tâm, hưởng ứng và tham gia tích cực của các cơ sở Hội, hội viên, sinh viên trong các hoạt động của Ngày hội.

- Nội dung và hình thức tổ chức Ngày hội phong phú, sáng tạo, sôi nổi, phát huy các đề tài, sản phẩm, mô hình, ý tưởng sáng tạo, khoa học kỹ thuật của sinh viên Thành phố.

- Ngày hội được tổ chức thiết thực, an toàn, hiệu quả, tiết kiệm.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: Từ 08g00 đến 11g30 ngày 19/5/2024 (Chủ nhật).

2. Địa điểm: Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật TP. Hồ Chí Minh
(Số 01 Võ Văn Ngân, phường Linh Chiểu, TP. Thủ Đức).

III. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Nhóm hoạt động “Sinh viên sáng tạo trong học tập, nghiên cứu khoa học”:

- Nội dung:

+ Thực hiện không gian “Cung đường tri thức”: Triển lãm, giới thiệu poster và giao lưu với tác giả, nhóm tác giả các đề tài nghiên cứu khoa học, các sản phẩm, mô hình sáng tạo khoa học kỹ thuật, sản phẩm nghiên cứu khoa học của sinh viên đạt giải các cuộc thi, hội nghị nghiên cứu khoa học các cấp.

+ Tổ chức Hội thảo “*Sinh viên với nghiên cứu khoa học*”: Trang bị, nâng cao năng lực nghiên cứu khoa học trong sinh viên.

+ Tổ chức tọa đàm chia sẻ kinh nghiệm điều hành, quản lý các câu lạc bộ, đội, nhóm học thuật.

- **Phân công:** Đ/c Tô Quang Thế - Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Chánh Văn phòng Hội Sinh viên Việt Nam TP. Hồ Chí Minh; Đ/c Hoàng Cẩm Chương - Phó phòng Quản lý khoa học, Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ; Đ/c Trần Thị Quỳnh Anh - Cụm trưởng Cụm liên kết hoạt động số 01 và các trường thuộc Cụm liên kết hoạt động số 01 phụ trách nhóm hoạt động.

2. Nhóm hoạt động “Sinh viên sáng tạo trong kỹ nguyên số”:

- Nội dung:

+ Thực hiện Không gian “*Tọa độ số*”: Giới thiệu về Bản đồ du lịch thông minh - Smart Tourism 3D/360 của Sở Du lịch TP. Hồ Chí Minh, các sản phẩm, công trình bản đồ số, trực tuyến do sinh viên thực hiện.

+ Triển lãm và giới thiệu “*Không gian văn hóa Hồ Chí Minh*” trực tuyến: Giới thiệu về các không gian văn hóa Hồ Chí Minh trực tuyến thực hiện bởi Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên Việt Nam các Đại học, trường Đại học, Học viện, Cao đẳng trên địa bàn Thành phố.

+ Tổ chức Tọa đàm “*Hành trang số*”: Trang bị, nâng cao năng lực số cho sinh viên.

- **Phân công:** Đ/c Nguyễn Thị Châu Anh - Cán bộ Văn phòng Hội Sinh viên Việt Nam TP. Hồ Chí Minh; Đ/c Lê Văn Cường - Phó phòng Phát triển Phong trào Sáng tạo, Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ; Đ/c Trần Nguyễn Quế Trân - Cụm trưởng Cụm liên kết hoạt động số 02 và các trường thuộc Cụm liên kết hoạt động số 02 phụ trách nhóm hoạt động.

3. Nhóm hoạt động “Sân chơi sáng tạo sinh viên”:

- Nội dung:

+ Thực hiện bộ nhận diện và các hoạt động tuyên truyền tổng quan về ngày hội, các hoạt động sáng tạo, tương tác trực tuyến.

+ Thực hiện không gian trải nghiệm các trò chơi giáo dục sáng tạo như boardgames, minigames, thí nghiệm khoa học vui, thử thách trí tuệ,...

+ Tổ chức các hoạt động trải nghiệm sáng tạo cho sinh viên trong văn hóa, nghệ thuật, đời sống: trải nghiệm làm các sản phẩm thủ công sáng tạo, làm gốm và trang trí túi canvas.

+ Triển lãm “*Thành phố tôi yêu*”: Tổ chức triển lãm, giới thiệu các bức tranh, ký họa về Thành phố Hồ Chí Minh do sinh viên thực hiện.

- **Phân công:** Đ/c Lê Thanh Bình - Ủy viên Ban Thư ký, Chánh Văn phòng Hội Sinh viên Việt Nam TP. Hồ Chí Minh; Đ/c Hồ Hồng Yến - Cán bộ Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ; Đ/c Trần Thị Kiều Anh - Cụm trưởng Cụm liên kết hoạt động số 03 và các trường thuộc Cụm liên kết hoạt động số 03 phụ trách nhóm hoạt động.

4. Nhóm hoạt động “Sinh viên thế hệ mới”:

- Nội dung:

+ Tổ chức Sân chơi “*Sinh viên sáng tạo cùng AI*”: Trải nghiệm vẽ tranh, thiết kế, sáng tác bằng công nghệ trí tuệ nhân tạo.

+ Thực hiện Chương trình “*Trạm dừng cảm xúc*” (thuộc Dự án chăm sóc sức khỏe tâm thần dành cho sinh viên Thành phố): Giới thiệu dự án chăm sóc sức khỏe tâm thần cho sinh viên và các hoạt động tương tác, tìm hiểu kiến thức về sức khỏe tâm thần.

+ Thực hiện Không gian “*Sách và Sinh viên*”: Phối hợp với Công ty Cổ phần Sách điện tử WAKA giới thiệu các ấn phẩm sách điện tử (*ebook*) đến sinh viên, các giải pháp xây dựng văn hóa nghe - đọc sáng tạo hiện nay; hướng dẫn thực hiện một sản phẩm podcast cá nhân ấn tượng.

+ Thực hiện Khu vực “*Trắc nghiệm tính cách - Khám phá nghề nghiệp*”: Tổ chức khu vực kiểm tra trắc nghiệm tính cách, khám phá thể mạnh bản thân, nghề nghiệp tương lai phù hợp cho sinh viên.

- **Phân công:** Đ/c Huỳnh Đoàn Tuyết Nhi - Ủy viên Ban Kiểm tra, Cán bộ Văn phòng Hội Sinh viên Việt Nam TP. Hồ Chí Minh; Đ/c Nguyễn Vũ Tiên Trinh - Cán bộ Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ; Đ/c Nguyễn Võ Huyền Trâm - Cụm trưởng Cụm liên kết hoạt động số 04 và các trường thuộc Cụm liên kết hoạt động số 04 phụ trách nhóm hoạt động.

5. Nhóm hoạt động “Sinh viên với sáng tạo nghệ thuật”:

- Nội dung:

* *Các hoạt động từ 18g00 - 21g00 ngày 18/5/2024 (Thứ Bảy):* Tổ chức các hoạt động giao lưu sân khấu giữa các câu lạc bộ, đội, nhóm văn nghệ, nghệ thuật.

* *Các hoạt động từ 08g00 - 11g30 ngày 19/5/2024 (Chủ nhật):*

+ Phối hợp tổ chức Chương trình khai mạc Ngày hội Sinh viên TP. Hồ Chí Minh sáng tạo và các hoạt động giao lưu sân khấu giữa các câu lạc bộ, đội, nhóm văn nghệ, nghệ thuật.

+ Triển lãm “*Tuổi trẻ với bản sắc văn hóa dân tộc*”: Thực hiện triển lãm các dự án, sản phẩm đồ án của sinh viên gắn với văn hóa dân tộc, các sản phẩm gìn giữ và phát huy các giá trị truyền thống.

- **Phân công:** Đ/c Nguyễn Thị Bích Vân - Cán bộ Văn phòng Hội Sinh viên Việt Nam TP. Hồ Chí Minh; Đ/c Hoàng Sơn Giang - Trưởng phòng Quản lý khoa học, Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ; Đ/c Trần Bảo Duy - Cụm trưởng Cụm liên kết hoạt động số 05 và các trường thuộc Cụm liên kết hoạt động số 05 phụ trách nhóm hoạt động.

IV. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC:

* **Trưởng Ban Tổ chức:** Đ/c Nguyễn Tất Toàn - Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn, Phó Chủ tịch Thường trực Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố.

*** Phó Ban Tổ chức:**

- Đ/c Phan Tấn Anh - Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn, Phó Chủ tịch Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố;

- Đ/c Trần Đức Sự - Ủy viên Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố, Phó Giám đốc Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ trẻ.

*** Các thành viên:**

- Đ/c Lê Thanh Bình - Ủy viên Ban Thư ký, Chánh Văn phòng Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố;

- Đ/c Tô Quang Thế - Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Chánh Văn phòng Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố;
- Đ/c Huỳnh Đoàn Tuyết Nhi - Ủy viên Ban Kiểm tra Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố;
- Đ/c Nguyễn Thị Bích Vân - Cán bộ Văn phòng Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố;
- Đ/c Nguyễn Thị Châu Anh - Cán bộ Văn phòng Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố;
- Đ/c Ngô Thị Tú Trinh - Trưởng phòng Phát triển Phong trào Sáng tạo, Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ trẻ;
- Đ/c Hoàng Sơn Giang - Trưởng phòng Quản lý khoa học, Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ;
- Đ/c Lê Văn Cường - Phó phòng Phát triển Phong trào Sáng tạo, Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ;
- Đ/c Hoàng Cẩm Chương - Phó phòng Quản lý khoa học, Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ;
- Đ/c Hồ Hồng Yên - Cán bộ Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ;
- Đ/c Nguyễn Vũ Tiên Trinh - Cán bộ Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ;
- Đ/c Trần Thị Quỳnh Anh - Chủ tịch Hội Sinh viên Việt Nam Trường Đại học Công nghệ TP. Hồ Chí Minh, Cụm trưởng Cụm liên kết hoạt động số 01;
- Đ/c Trần Nguyễn Quế Trân - Chủ tịch Hội Sinh viên Việt Nam Trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh, Cụm trưởng Cụm liên kết hoạt động số 02;
- Đ/c Trần Thị Kiều Anh - Chủ tịch Hội Sinh viên Việt Nam Trường Đại học Kinh tế - Luật, ĐHQG-HCM, Cụm trưởng Cụm liên kết hoạt động số 03;
- Đ/c Nguyễn Võ Huyền Trâm - Chủ tịch Hội Sinh viên Việt Nam Trường Đại học Ngoại ngữ - Tin học TP. Hồ Chí Minh, Cụm trưởng Cụm liên kết hoạt động số 04;
- Đ/c Trần Bảo Duy - Chủ tịch Hội Sinh viên Việt Nam Trường Đại học Công nghiệp TP. Hồ Chí Minh, Cụm trưởng Cụm liên kết hoạt động số 05.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Tháng 5/2024: Xây dựng, ban hành kế hoạch và triển khai Ngày hội.
- Từ ngày 09/5 đến ngày 17/5/2024: Công tác chuẩn bị cho Ngày hội.
- Ngày 19/5/2024: Tổ chức “Ngày Sinh viên TP. Hồ Chí Minh sáng tạo” năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Ngày Sinh viên TP. Hồ Chí Minh sáng tạo” năm 2024, Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố đề nghị các cơ sở Hội triển khai đến đông đảo hội viên, sinh viên tham gia.

Nơi nhận:

- Trung ương HSVVN: Thường trực, VP;
- Thành ủy: Ban Dân vận;
- Sở Nội vụ: PTCBC, TCPCP;
- Thành Đoàn: Thường trực, VP;
- Ban Thư ký Hội Sinh viên Thành phố;
- Đảng ủy - lãnh đạo các Đại học, trường Đại học, Học viện, Cao đẳng;
- Trung tâm PTKH&CNT;
- Ban Thư ký HSVVN các trường;
- Lưu VP.

TM. BAN THƯ KÝ HỘI SINH VIÊN TP
CHỦ TỊCH



Trần Thu Hà